τῷ μείζονι, καὶ παραχωρεῖ πλεονεκτοῦντι κατὰ  
 φωνήν, αὐτὸ δὲ τοῦτο παθῶν, ὅπερ ἐκεῖνος ὑπομεί-

## ΚΕΦΑΛ. Β΄.

\* Ὅτι οὐκ ἐν τοῖς γενητοῖς ἐστὶν ὁ Υἱὸς, ἀλλ' ἐπάνω  
 πάντων, ὡς Θεὸς ἐκ Θεοῦ.

Ἐνωθεν ἐρχόμενος, ἐπάνω πάντων ἐστίν.

Οὐ μέγα, φησὶν, οὐδὲ λίαν ἐστὶν ἀξιάγαστον, εἰ  
 τὴν τῆς ἀνθρωπότητος δόξαν ὑπερρέχει Χριστός·  
 οὐ γὰρ μέχρι τούτων τοὺς τῆς ἰδίας εὐκλείας ἴσθησιν  
 ὄρους, ἐπὶ πᾶσαν δὲ ἐστὶ τὴν κτίσιν, ὡς Θεὸς, ἐπάνω  
 πάντων ἐστὶ τῶν πεποιημένων, οὐχ ὡς ἐν πᾶσι κατ-  
 αριθμούμενος, ἀλλ' ὡς καὶ πάντων ἐξηρημένος, καὶ  
 τοῖς πᾶσι θεοπροπῶς ἐποχοῦμενος. Ἐπιλέγει δὲ τὴν  
 αἰτίαν, τὸν ἀντιτείνοντα δυσωπῶν, καὶ κατασιγάζων  
 τὸν ἀνθιστάμενον. «Ὁ ἄνωθεν ἐρχόμενος,» φησὶ,  
 τοῦτ' ἐστὶν, ὁ τῆς ἄνωθεν ρίζης ἐκπεφυκώς, τὴν  
 πατρῶαν ἐφ' ἑαυτῷ φυσικῶς ἀποσώζων εὐφυῖαν, τὸ  
 ἐπάνω πάντων ὑπάρχειν ὁμολογουμένως κεκτήσεται·  
 ἦν γὰρ δὴ καὶ ἀμήχανον, μὴ οὐχὶ πάντως τοιοῦτον  
 ὁρᾶσθαι τὸν Υἱὸν, ὁποῖός περ ἂν νοοῖτο καὶ κατὰ τὴν  
 ἀξίαν ὁ γεννήσας αὐτόν. Ὁ γὰρ τῆ ταυτότητι τῆς  
 φύσεως διαπρέπων Υἱὸς, τὸ ἀπαύγασμα καὶ ὁ χα-  
 ρακτήρ τοῦ Πατρὸς, πῶς ἂν γένοιτο κατὰ τὴν δόξαν  
 ἐλάττων αὐτοῦ; Ἡ γὰρ οὐκ ἐν Υἱῷ τὸ τοῦ Πατρὸς  
 ἴδιον ἀτιμασθήσεται, καὶ τὸν τοῦ τεκόντος ὕβριουμέν  
 χαρακτήρα, ἐν ἐλάττωσι τιθέντας αὐτόν; Ἄλλ', οἶμαι,  
 πλῆθιν ἔσται τοῦτο καταφανές· διὰ τοι τοῦτο καὶ γέ-  
 γραπται· «Ἴνα πάντες τιμῶσι τὸν Υἱὸν, καθὼς τιμῶσι

C

## CAP. II.

Quod in creaturarum numero non sit Filius, sed  
 supra omnes, ut Deus de Deo.

III, 31. Qui desursum venit, super omnes est.

Nihil magni est, aut multum stupendi, inquit, si  
 humanitatis gloriam Christus excedit. Non enim  
 eatenus ejus gloria terminatur, sed supra univer-  
 sam creaturam est, ut Deus, supra res omnes  
 creatas, non ut in omnium numero comprehensus,  
 sed ut ab omnibus exemptus, et divina ratione se-  
 dens supra universa. Causam subdit, qua confun-  
 dit adversarium, et ad silentium adigit. «Qui de-  
 sursum venit,» inquit, hoc est, qui de superna  
 radice prodiit, paternam in seipso naturaliter con-  
 servans nobilitatem, supra omnes erit procul  
 dubio. Nec enim fieri usquam potest ut non talis  
 appareat Filius, qualis censetur esse, idque jure  
 merito, qui ipsum genuit. Filius quippe ille identi-  
 tate naturæ conspicuus, splendor et character  
 Patris, quomodo gloria minor fuerit? An non enim  
 in Filio Patris proprietates dedecorabitur, et cha-  
 racteri genitoris injuriam faciemus, si eum mino-  
 rem statuamus? At nemini, ut reor, dubium istud  
 est. Idecirco scriptum quoque est: «Ut omnes  
 honorificent Filium, sicut honorificant Patrem; qui  
 non honorificat Filium, non honorificat Patrem<sup>20</sup>.»

<sup>20</sup> Joan. v, 23.

Qui autem æqualibus honoribus cum Deo ac Patre glorietur, propterea quod ex ipso est secundum naturam, quomodo non censebitur deum rerum creaturarum excedere substantiam? hoc enim significant illa verba, « super omnes est. » Verum sentio rursus minime quietos Christi hostium animos, sed ore procaci et effrenato dicturos: Cum beatus Baptista desursum venire Filium asserat, quænam ratio nos adiget ut ex substantia Patris ipsum venire suspicemur, propter illud « desursum, » ac non potius e cœlis, aut etiam ex illa qua præstat supra omnes eminentia, ut ideo quoque supra omnia intelligatur esse ac **162** dicatur? Si quando nos igitur istiusmodi sermonibus appetant, iis reponemus: Non sequar putidissimas vestras rationes, o boni, sed divinam potius Scripturam, solasque sacras Litteras. Scrutandum est igitur in illis, quo pacto vim hujus vocis « desursum » accipiant. Audiant itaque unum ex illis spiritu afflatis apostolis clamantem: « Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum <sup>21</sup>. » Ecce aperte illud « desursum » explicat Scriptura, « a Patre. » Cum enim sciret nihil aliud res creatas excedere præter ineffabilem illam Dei naturam, idcirco ei proprie vocem hanc « desursum » attribuit. Alia quippe omnia servitutis jugo subjecta sunt; solus autem servire nescit, et regnat Deus, unde ipse revera supra omnes quoque est. Deus autem, et ex Deo secundum naturam cum sit Filius, ejuscemodi gloria non excludetur. Quod si illud « desursum » accipiendum putatis pro « cœlitus, » id ipsum quoque de quovis angelo et rationali virtute dicatur. Veniunt enim ad nos de cœlis, et ascendunt atque descendunt, ut alicubi ait: « Supra Filium hominis <sup>22</sup>. » Quid ergo beatum Baptistam impulit ut quod penes multos est, illud velut eximium soli Filio tribuat, ac tanquam de unico superne descendente dicat: « Qui desursum venit? » Honorem quippe illum communem aliis facere par esset: « Qui desursum veniunt, super omnes sunt. » Sed novit uni Filio vocem illam debere, tanquam ex suprema radice edito. Non ergo illud « desursum » significat « cœlitus, » sed modo quo jam diximus pie et vere capiatur. Quomodo enim, quæso, erit super omnes, si non illa vox « desursum » significet, a Patre, sed potius de cœlo? Nam si ita res est, erit etiam angelorum quisque super omnia, utpote cum inde veniat. Si vero unusquisque universorum numero non comprehendatur, ex quibusnam deum illud « omnia » colligetur? aut quomodo vox illa « omnia » integra permanebit, servans exacte suum significatum, cum angelorum tanta multitudo excludatur, et vim hujus vocis « omnia » evertat? Non enim amplius omnia sunt, si extra maneat ii qui erant in omnium numero. Verbum autem quod ineffabili ratione ex